

**Azienda di Servizi alla Persona
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE
E PIO ALBERGO TRIVULZIO**
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano

Milano, _ 28/11/2025 _

Determinazione dell'Area Risorse Umane n.ARU2025279

AREA PROPONENTE		Area Risorse Umane	
Responsabile del procedimento		Il Dirigente Responsabile dell'Area Alberghiero Economale e Provveditorato (Dott. Ugo Ammannati)	Firmato digitalmente
Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.)		Il Responsabile <i>ad interim</i> del controllo ed attestazione di regolarità contabile (Dott. Ugo Ammannati)	<i>Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa</i>
Prot.	Oggetto: Rideterminazione ed adeguamento incarico in materia di consulenza legale nei confronti dell'Avv. Francesco D'Alessandro		

Il Commissario Straordinario,

richiamata la Determinazione n. 7/2023 del 04.05.2023 con la quale, a definizione della procedura comparativa per la creazione di un elenco di avvocati per prestazioni di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale presso l'Azienda di cui alla Determinazione n. GeRUA/102/2023 del 14.03.2023, è stato disposto di conferire all'Avv. Francesco D'Alessandro un incarico libero professionale per le citate prestazioni di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale presso l'ASP IMMeS e PAT – con la previsione di un impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque non eccedente le 150 ore mensili – incarico di durata di mesi 24 eventualmente rinnovabile con un compenso pari a 24,00 € lordi;

richiamata, altresì, la Determinazione n. RU/269/2024 dell'11.11.2024 con cui si è disposto di procedere a rideterminare le tariffe delle prestazioni di cui trattasi effettuate in libera professione per attività di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale e per l'attività giudiziale svolta, prevedendo un compenso di 30,00 € lordi orari, con decorrenza dall'11.11.2024, mantenendo invariata la data di scadenza originaria dell'incarico;

richiamata, da ultimo, la Determinazione dell'Area Risorse Umane n.ARU2025113 del 27.05.2025 con la quale è stato disposto di procedere alla rideterminazione, a tutto il 31.12.2025, del termine di scadenza del citato incarico professionale;

valutata l'attività svolta dall'Avv. Francesco D'Alessandro e, specificatamente, dell'elevato livello di assistenza legale garantita, corrispondente alle esigenze aziendali, in termini sia di efficacia delle strategie legali adottate sia di gestione complessiva dei dossier affidati;

rilevato che, in ragione delle attività in itinere, alcune delle quali richiedono continuità nella gestione legale, il mantenimento dello stesso referente rappresenta un fattore di stabilità utile a garantire efficienza e coerenza nelle azioni da intraprendere e che, in ragione delle attuali esigenze aziendali, si ritiene utile il supporto diretto da parte del citato professionista agli organi istituzionali dell'Azienda ed all'organo Politico, attualmente ricoperto dal Commissario Straordinario, ai fini di garantire la migliore attuazione degli obiettivi dell'Amministrazione con particolare attenzione al corretto ed efficiente raccordo tra il vertice politico, gli uffici a supporto dello stesso e le aree dell'Amministrazione;

valutata, in ragione di quanto appena esposto, l'opportunità di procedere alla modifica della tariffa lorda oraria per le prestazioni libero professionali di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale nei confronti dell'Avv. Francesco D'Alessandro, prevedendo una tariffa pari ad 45,00 € orari (oltre accessori di legge, ossia spese legali 15%, cassa avvocati 4% e IVA 22% se dovuta) in considerazione dell'attività giudiziale svolta dal medesimo e dell'ulteriore supporto diretto agli organi di vertice dell'Azienda;

dato atto della congruità della tariffa proposta anche in considerazione di quanto indicato nel decreto Ministeriale 10.03.2014 n.55 aggiornato dal Decreto Ministeriale 13.08.2022 n.147;

ritenuto, inoltre, in ragione delle prestazioni richieste al professionista, di procedere alla rideterminazione dell'impegno orario richiesto che, comunque, non potrà essere eccedente le 170 ore mensili e – in conformità a quanto disposto con la richiamata Determinazione n. 7/2023 del 4.05.2023 – di procedere alla rideterminazione, a tutto il 31.05.2027, del termine di scadenza dell'incarico libero professionale;

ritenuto di prendere atto di quanto sopra specificato e di procedere nel senso come sopradDETTO;

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all'oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze dell'Area Risorse Umane;

considerato che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 47 del 14 aprile 2025 si è provveduto ad incaricare il Dott. Ugo Ammannati, già Dirigente Responsabile dell'Area Alberghiero Economale e Provveditorato, allo svolgimento di ogni attività diretta alla sovrintendenza e al coordinamento delle procedure finalizzate al perfezionamento degli atti di competenza dell'Area Risorse Umane;

dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n.PCS2025094 dell'11 settembre 2025 è stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa;

attestata la legittimità della determinazione e la rispondenza dell'atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell'art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati;

dato per acquisito il visto di esecutività ai sensi dell'art. 34, comma 2, lettera c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità nella sottoscrizione del Commissario Straordinario stesso;

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell'8/8/2023 con la quale è stato nominato, quale Commissario Straordinario dell'ASP IMMEs e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025;

DISPONE

per le motivazioni tutte citate in premessa:

1. in ragione di quanto in premessa esposto, di procedere, con decorrenza dal 1.12.2025 alla modifica della tariffa lorda oraria per le prestazioni libero professionali di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale nei confronti dell'Avv. D'Alessandro Francesco, prevedendo una tariffa pari ad euro 45,00 orari (oltre accessori di legge, ossia spese generali 15%, cassa avvocati 4% e IVA 22% se dovuta) in considerazione dell'attività giudiziale svolta dal professionista medesimo e dell'ulteriore supporto diretto agli organi di vertice dell'Azienda;

2. di procedere, sin da ora, alla rideterminazione, a tutto il 31.05.2027, del termine di scadenza dell'incarico libero professionale in scadenza al 31.12.2025 nei confronti dell'Avv. D'Alessandro Francesco nonché alla rideterminazione dell'impegno orario richiesto relativamente alle attività solte in regime libero professionali per prestazioni di assistenza, consulenza e ricerca in materia legale professionista medesimo che, comunque, non potrà essere eccedente le 170 ore mensili e – in conformità a quanto disposto con la richiamata Determinazione n. 7/2023 del 4.05.2023;

3. di precisare che l'incarico viene rideterminato alle condizioni, modalità e patti di cui alla appendice contrattuale così come predisposta in atti;

4. di precisare, altresì, che la configurazione giuridica dell'attività di cui sopra esonera l'Ente da obbligo previdenziale (INPS) nei confronti del professionista interessato fatti salvi gli aspetti fiscali a carico del medesimo nonché quanto previsto

dalla vigente normativa in materia;

5. di dare atto che l'incarico di cui al precedente punto 1) potrà cessare anche prima della prevista scadenza con il venir meno delle cause che lo hanno determinato;

6. di dare atto che l'onere massimo derivante dal presente provvedimento pari a 437,73 € per le prestazioni rese nell'anno 2025 e 133.947,21 € per le prestazioni rese nell'anno 2026 (comprensivo di spese generali 15%, Cassa Avvocati 4% e IVA 22% se dovuta) sarà finanziato nell'ambito delle previsioni di bilancio 2025 e successivi esercizi come da annotazioni dell'Area Economico Finanziaria (conto Co.Ge. 55110000100 - Bdg 94/2025).

7. di dare, altresì atto che l'onere derivante dalle prestazioni rese nell'anno 2027 verrà quantificato con successivo provvedimento.

Il Commissario Straordinario
(Francesco Paolo Tronca)

Atto firmato digitalmente,
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate.